## 104.

Ferdinandus I.

Ioanni Morono,

presbytero cardinali tituli S. Laurentii in Lucina.

Augusta Vindelicorum 8. Augusti 1555.

Ex commentario (2<sup>o</sup>; 2<sup>1/2</sup> pp.), quod altera manu eiusdem temporis correctum et ab ipso doctore Iacobo Iona, Ferdinandi vicecancellario, subscriptum est. Viennae in archivo aulae caesareae, „Romana 1555“.

Ibidem est alterum commentarium, ea manu scriptum, qua prius correctum est; sed alterum hoc correctiones prioris non habet.

*Gaudet pontificem efficere velle, ut Canisius episcopatum viennensem suscipiat. Diploma mittit, quo eundem ad eam sedem praesentat. Quodsi pontifici aliter videatur, curet, ne ipse rex praesentationis ius amittat.*

Reuerendissime pater Amice charissime. Accepimus literas Dominationis vestrae Reuerendissimae, quas hisce diebus ad manus nostras proprias ratione Episcopatus Viennensis dedit<sup>4</sup>, Et lubenter sane in-

<sup>a</sup> forsam archet.

<sup>1</sup> At Ignatium ea res non fugit; cf. supra p. 500—501.

<sup>2</sup> Haec epistula primum edita est in „Cartas de San Ignacio“ IV, 376—379. Summam rei etiam refert *Petr. Ribadeneira* S. J. in „Vita Ignatii Loiolae“ I. 3, c. 15 (Ingolstadii 1590, p. 214—215).

<sup>3</sup> Iulius III. tunc ecclesiam regebat.

<sup>4</sup> „Ferdinandus rex . . . per suum Legatum Marcum Comitem ab Arcu machinas nonas admonit, instititque vt [novus pontifex Paulus IV.] duobus, tribusue

telleximus, quod Sanctissimus D. N. ratum gratumque habere uelit, si Sanctitati eius honorabilem religiosum deuotum nobis dilectum Petrum Canisium de societate nominis Jesu ad dictum Episcopatum Viennensem nominauerimus et presentauerimus, quin etiam Sanctitatem eius effecturam esse, quod is Ecclesiae illius curam et administrationem Episcopalem non obstantibus hijs [*sic*], quae hactenus impedimento esse uidentur, omnino suscipiat et gerat. Quo nomine Sanctitati eius qua decet reuerentia gratias agimus, et propterea cum hijs [*sic*] Dominationi vestrae Reuerendissimae literas nominationis ac praesentationis pro eo transmittimus, quod Sanctitas eius desuper necessariam confirmationem expedire easque rationes inire dignetur, ut praefatus Canisius huiusmodi Episcopatum prorsus suscipiat, ita tamen, si forte Sanctitatis eius aliter videretur et ipsa putaret rem istam ad effectum deduci non debere<sup>a</sup>, quod nos propterea iure nostro patronatus non priuati esse uideamur, sed liceat<sup>b</sup> nobis tunc aliam idoneam etabilem personam nominare ac praesentare, attento quod mora ista prouidendi dictae Ecclesiae non ex inobedientia aliqua vel incuria, sed ex singulari quodam studio nanciscendi virum aliquem probum pium doctum et ad hoc muneris aptum et idoneum proficiscatur<sup>c</sup>. Eaque propter Dominationem vestram Reuerendissimam amice et beneuole hortamur, ne grauetur etiam in posterum operam suam in hoc negotio interponere, idque ad finem, quem iam diximus deducere, prout nobis de Dominationis vestrae Reuerendissimae pietate ac praeclara in nos voluntate pollicemur<sup>d</sup>. In quo Dominatio uestra Reuerendissima factura est nobis rem gratissimam, beneuolentia uestra regia eidem rependendam. Quam foeliciter ualere optamus. Datum in uestra et Imperij Ciuitate Augusta Vindelicorum Die VIIj mensis Augusti. Anno Dominij M.D.LV. Regnorum uestrorum Romani XXV Aliorum uero XXIX.

I. Ionas D.  
vicecancellarius.

M. Singkhmoser.

### 105.

31. Augusti 1555.

Ex litteris archetypis, a Morono subscriptis, quae sunt Viennae in archivo aulae caesareae, „Romana 1555“.

<sup>a</sup> Sic comm. prius correctum est manu altera; prius scriptum erat: si forte res ista ad effectum deduci non posset.

<sup>b</sup> licet comm. prius.

<sup>c</sup> Verba attento — proficiscatur altera illa manu in margine comm. prioris addita sunt.

<sup>d</sup> Hic aliqua sequuntur, quae ad episcopum vacanti sedi gurcensi prouidendum spectant; sed ea in priore commentario lineis deleta sunt.

de Societate uiris mandaret Episcopatus, et regionum illarum greges committeret<sup>4</sup>: Orlandinus (l. c. l. 15, n. 9).

*Ioannes cardinalis Moronus Ferdinando I. Roma 31. Augusti 1555:*

. . . . Quod ad promotionem domini Canisij ad Episcopatum Viennensem [attinet] res iam pro confecta potest haberi. necesse erit providere pro expediendis literis apostolicis qua de re dominus Didacus laxus diligentius perscribet Maiestati V. . . .

„Quo accepto nuntio“, inquit *Sacchinus*, „Ignatius ad Cardinalem Carpensem, quo tum Patrono societas vtebatur, aduolat. Cardinalis bono animo iussit esse. Modo, inquit, Canisius ipse constans in renuendo perstet, in me recipio Pontificem nentiquam vim allaturum invito. Scribat ad Pontificem, quae pro sua causa habeat, antequam munus admittat: cetera mihi curae erunt. Quae cum significata essent Canisio, et immobilem constantiam obtineret, noluit summo iure uti Rex. Itaque seculi eius anno quinquagesimo sexto Iacobum Lassum admonuit, ut tandem, quando de sententia dimoueri nullo modo Canisius posset, vrgendi eius negotij curam omitteret. Iacobus eas ipsas literas Ferdinandi, quas etiam num habemus, Patribus dedit.“<sup>1</sup>

## 106.

### De Canisio episcopatus viennensis administratore.

1554—1556.

Eorum, quae Canisius in administrando episcopatu viennensi gessit<sup>2</sup>, vix aliqua vestigia in archivis viennensibus superesse videntur. Equidem anno 1889 tum in archivo consistorii archiepiscopalis tum in compluribus archivis caesareis frustra quaesivi. Neque in archivo capituli metropolitani quicquam eius generis exstare, reverendissimus D. Doctor Hermannus Zschokke, qui harum rerum peritissimus est, mense Martio a. 1894 ad me scripsit. Paucula, quae sequuntur, a *Theodoro Wiedemann* ponuntur, qui ea vel eorum partem ex archivo supremae vectigalium curiae utriusque Austriae („Gemeinsames k. k. Finanzministerium“) a se hausta esse significat<sup>3</sup>: